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POMIAR OPORU ŁOŻYSK TOCZNYCH 
NA TLE BADAŃ KRĄŻNIKÓW

W związku z rozwojem kopalń odkrywkowych, wystąpiło zagadnie
nie transportu nadkładu i urobku za pomocą przenośników taś
mowych, przy wielkim natężeniu przepływu masy. Długość prze
nośników taśmowych na samej tylko kopalni "Turów" ma wynosić 
57 km. Długości tej odpowiada 176 000 krążników. Krążńiki o- 
becnej konstrukcji nastręczają trudności w produkcji i eksplo 
atacji. Szczególną trudność przedstawia uzyskanie odpowied
niej współosiowości i równoległości otworów w oprawach ło
żysk. Żywotność krążników jest krótsza od założonej.

Bardzo ważną cechą krążników ze względu na ich pracę w u- 
kładzie przenośnika, jest wielkość oporów ruchu. W krążnikaćh 
obecnej konstrukcji opory ruchu są znacznie większe od przy
jętych do obliczeń przy konstrukcji napędów przenośników.

Określeniem wielkości oporów ruchu krążników zajmował się 
prof. Vierling. Wg Vierlinga wielkość oporów ruchu krążnika 
zależy od prędkości obwodowej, sposobu ułożyskowania i rodza
ju uszczelnienia. W zależności od sposobu ułożyskowania i 
prędkości otrzymujemy na podstawie tych wzorów stałą wielkość 
oporów ruchu.

W związku z ogólnymi celami badań konstrukcji krążników, 
w laboratorium naszej Katedry przeprowadza się pomiary wiel
kości oporów ruchu. Na specjalnym stanowisku krążnikom nada
je się określoną prędkość obrotową, po czym pozostawia się je 
obrotom swobodnym. Z powodu występowania oporów prędkość obro 
towa krążników stopniowo zmniejsza swoją wielkość. Czas posz
czególnych obrotów rejestrowany jest poprzez układ elektrycz
ny na taśmie oscylografu. Gradient prędkości jest miarą wiel 
kości oporów ruchu. Pomiary oporów przeprowadzono na krążni- 
kach bezpośrednio po ich rozpędzeniu, po 30 minutach i po 1 godz inie ruchu.
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Z przeprowadzonych pomiarów na kompletnych krążnikach wyni 
ka, że opory są kilkakrotnie większe od obliczonych wzorami 
prof. Vierlinga (dla przebadanej serii) oraz rozrzut wielko
ści oporów jest duży (6,4 do 28 kGcm). Opory ruchu po 1 godzi 
nie ruchu krążnika są od -35t70% mniejsze od oporów uzyskanych 
bezpośrednio po jego rozpędzeniu.

Stwierdzono również zależność pomiędzy wielkością oporów 
a prędkością. Zależność oporów ruchu od prędkości można ująć 
równaniem y « a x + b. Wyznaczając wartości a i b metodą 
najmniejszych kwadratów uzyskano błąd w granicach 5%. Wielko
ści a i b zależą od badanego krążnika oraz od jego czasu ru 
chu.

Z przeprowadzonych pomiarów wynika, iż opory ruchu nie za
leżą tylko od rodzaju ułożyskowania krążnika i prędkości, ale 
w dużej mierze zależą od wszelkich cech konstrukcyjnych. Pa
miętając bowiem o tym czym jest konstrukcja - układ granic sta 
nów dopuszczalnych wytworu - nie trudno wysunąć wniosek, że 
odstęp tych granic, co jest jednoznaczne z postawieniem wyma
gań wytwórcy, warunkuje w zasadniczy sposób wartość oporów. 
Zbyt duży rozstęp granicy stanów dopuszczalnych umożliwia 
niekorzystne współdziałanie elementów łożyska tocznego.

W następnym etapie badań przeprowadzone będą pomiary opo
rów na krążnikach uprzednio dokładnie pomierzonych, z osadzo
nymi łożyskami, bez uszczelnień, celem ujawnienia zależności 
pomiędzy oporami ruchu a cechami konstrukcyjnymi gniazd ło
żysk.


